
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO – GUARDIA COSTIERA  

PALINURO 
 

Via Porto, s.n.c. -  84064 Centola (SA) - Tel./Fax +39 0974/938383  

 ucpalinuro@mit.gov.it -  cp-palinuro@pec.mit.gov.it  

 

Ordinanza 
 

PER CONSULTARE LA PRESENTE ORDINANZA E GLI AVVISI IN VIGORE 

NELL’AMBITO DEL CIRCONDARIO MARITTIMO DI PALINURO, E’ POSSIBILE 

COLLEGARSI AL SITO ISTITUZIONALE https://www.guardiacostiera.gov.it/palinuro, 

OPPURE SCANSIONARE CON IL PROPRIO SMARTPHONE IL QR-CODE DI 

FIANCO RIPORTATO. 
 

 
 Il Capo del Circondario Marittimo di Palinuro  
 

VISTA  la nota assunta a prot. nr. 7627 in data 18.07.2023 avanzata dalla 
Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio – 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di 
Salerno e Avellino Comune di Centola (SA), relativa alla richiesta di 
emissione di apposita ordinanza di sicurezza della navigazione per 
l’interdizione di uno specchio acqueo antistante il litorale del Comune di 
Pisciotta (SA) per la presenza di un relitto di età romana; 

 
VISTA l’annotazione del 13 luglio 2023 della Legione Carabinieri “Campania” - 

Aliquota Subacquei Napoli, relativa alle operazioni di ricognizione e 
successiva individuazione di relitto di epoca romana presente nei 
fondali delle acque antistanti la località Marina di Pisciotta (SA) 
effettuate dal 4 all’8 luglio 2023;  

 
CONSIDERATA la necessità di valorizzare e tutelare il sito di interesse archeologico; 
 
RITENUTO pertanto necessario, segnalare la presenza del predetto relitto e 

indicare i divieti posti in essere per garantire la sicurezza della 
navigazione nonché la tutela del patrimonio archeologico sommerso; 

 
VISTI gli artt. 17, 18, 28, 30 e 81 del Codice della Navigazione e l'art. 59 e 

524 del Regolamento per l’Esecuzione del Codice della Navigazione; 
 

RENDE NOTO  
 
Che nelle acque del Circondario Marittimo di Palinuro, nel tratto di mare antistante il 
litorale del Comune di Pisciotta (SA), è presente, ad una profondità di circa 152 mt., un 
relitto di epoca romana delle dimensioni 12 x 8 metri costituito dalla parte sommitale di un 
carico di diverse centinaia di anfore da trasporto, che occupa una superficie di circa 100 
mq, e precisamente nelle seguenti coordinate geografiche (WGS84): 
 
 
 
 

DATUM: WGS84 

Latitudine (φ) Longitudine (λ) 

40°03’10.28’’ N 015°04’20.70’’ E 

mailto:ucpalinuro@mit.gov.it
mailto:cp-palinuro@pec.mit.gov.it


 
ORDINA 

 

Art. 1 
(Interdizione) 

Con decorrenza immediata nella zona di mare di cui al RENDE NOTO, per un raggio di 
200 metri dal punto avente le coordinate geografiche (Datum: WGS84) 
Lat.40°03’10.28’’N – Long.015°04’20.70’’E, è vietato: 
 

➢ la sosta e l’ancoraggio di qualsiasi unità navale; 
➢ la pesca sia professionale che sportiva, in ogni sua forma e con qualsiasi mezzo od 

attrezzo, ivi compresa quella subacquea; 
➢ le immersioni subacquee di qualunque tipo; 
➢ ogni altra attività che possa comportare il danneggiamento del relitto e/o 

l’asportazione di sue parti. 
 

Art. 2  
(Deroghe) 

 
Non sono soggette al divieto di cui all’art. 1: 
➢ le unità navali della Guardia Costiera e della Marina Militare; 
➢ le unità navali delle Forze di Polizia nonché militari in genere; 
➢ le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di 

accedere all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di 
appartenenza; 

➢ le unità ed il personale operante per conto della competente Soprintendenza 
Archeologia belle Arti e Paesaggio, specificatamente autorizzati dalla stessa. In tale 
ipotesi, dovranno essere preventivamente comunicati a questa Autorità Marittima i 
dati inerenti alle unità, il personale interessato e la natura degli interventi da 
eseguire, anche per l’eventuale rilascio di specifica autorizzazione/provvedimento ai 
fini della sicurezza della navigazione e della salvaguardia della vita umana in mare. 

 
Art. 3 

(Disposizioni finali e sanzioni) 
 

I contravventori alla presente Ordinanza saranno puniti, qualora il fatto non costituisca più 
grave o diverso reato ovvero altro illecito amministrativo, dagli artt. 1161, 1164 e 1231 del 
Codice della Navigazione, del D.to Lgs. 4/2012, nonché dell’art. 53 del D.to Lgs. 171 del 
18/07/2005 e ss.mm.ii.. 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza, la 
cui pubblicità verrà assicurata mediante l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito 
istituzionale www.guardiacostiera.it/palinuro. 
 

 
Palinuro, data del protocollo 
 

IL COMANDANTE 
T.V. (CP) Amalia G. MUGAVERO  

 
 

 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e D.Lgs. 7 
marzo 2005 n. 82 e norme collegate. 

http://www.guardiacostiera.it/palinuro


 
   Allegato all’Ordinanza 

 
 

 


		2023-08-28T11:48:13+0200


		2023-08-28T12:00:48+0200
	Palinuro
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPPAL.CPPAL_REG_ORDINANZE.R.0000064.28-08-2023




